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vistnok ikke er nogen Grund til fremdeles 
at paalægge Præsten som Præst. De kunne 
ligesaa godt «udføres af den af Comma- 
nens valgte Mænd, som iøvrigt udfører en 
Formands Hverv. Det vil derimod følge af 
Præstens vedvarende Tilsyn og Ledelse afSko- 
len, at han ogsaa for de Sagers Vedkommende, 
som berøre Skolen, maatte vedblive at have Sæde 
iForstanderskabet, uden Hensyn til, om han 
ikke var valgt Medlem af samme, og dette 
Sæde maatte formeentlig ogsaa medføre, at 
han i disse Sager tillige var stemmeberettiged 
« Af det Ovenanforte vil det allerede frem- 
gaae, at Fleertallet ikke kan tiltræde Forslaget 
i §2 om, at Sogneforstanderskabet skulde vælge 
to Sognebeboere til at iidfore de Forretninger, 
som Sognepræften hidtil havde udført som 
Fattig- og Skolebestyrerx Det kan ikke ansees 
rigtigt at lade Sogneforstanderfkabet vælge to 
for Connnunen saa vigtige Bestillingsmænd. 
Behover Forstanderskabet paa Grund af denne 
Forandring et«større Antal Medlemmer, da er  
der i  de gjældende Bestemmelser anviist den 
Vei, det maa gaae for at opnaae dette, og da 
bliver det Communebeboeriie selv, der skulle 
vælge dem. Men for at man kan have en fuld 
Betrhggelse for den gode Udførelse af de om- 
handlede Forretninger, og for at opnaae alle 
de Fordele, den tilsigtede Forandring kan frem- 
byde, troer Fleertallet det nødvendigt at hen- 
lægge disse Forretninger til den af Sogne- 
sorstanderskabet valgte Formand. Da vis der 
komme en større Eenhed og Fasthed gjennem 
Communens hele Bestyrelse, og derved at det 
Helesudgaaer fra «og igjen-samles i eet Midt-« 
punkt, vil Cotnmunens -og dens Reprcesentam 
ters Bevidsthed om dens Myndighed og dens 
Ansvar i høi Grad styrkes. 

Der kan reises den Indvending imod at 
overdrage Formanden det forøgede Arbeide, som 
heraf vilde følge, at det allerede ter et temme- 
lig besværligt Arbeide, der nu paahviler en 
Formand, og at det» naar dette forøgedes, let 

«kunde blive Tilfældet paa flere Steder, at man 
vilde have Vanskelighed ved at finde en Mand, 
der besad Dygtighed til at udføre dette Hverv, 
og som derhos var istand til at offre« den for- 
nødne Tids hertil fra sine private Forretninger. 
Hertil bemærkes, at deres Tal stedse bliver 

O 

større, som erhverve sig den Dygtighed, der ud-- 
fordres for, at de kunne overdrages Formands- 
posten i vore Sogneforstanderskaber. Dernæst 
er Sognepræften valgbar som Communebeboey 
Cotnznunen kan altsaa vælge ham til Medlem 
af Sogneforstanderskaben og dette kan derefter 
vælge ham til Formand, og saaledes vil den 
dygtige og agtede Sognepræst fremdeles kunne 
benyttes til Formand, naar Cotnmuneii ikke 
har nogen Anden, som den foretrækker. Vel 
kan Præsten, naar han ikke paa Grund af fin 
Embedsstilling er fast Medlem, «men som 
Communebeboer vælges til Sogneforstanderz 
ikke stilles anderledes som saadan end enhver 
anden af Cotnmunens Beboere; han vil saa- 
ledes ogsaa kunne nægte at modtage Gjenvalg, 
naar han har været Medlem af Sogneforstan- 
derskabet i 6 Aar, og han vil kunne nægte i 
Forstanderskabet at modtage Gjenvalg som For- 
mand; men Fleertallet har den Tro, at den 
nidkjære og dygtige Sognepræst ikke vilde- 
nytte sig af denne Ret, naar han feer, at Com- 
ninnen ønsker hans Tjeneste og viser ham Til- 
lid. I  de Pastoraten hvor Præsten ikke boer 
i Continuitet» eller hvor der er Sogne med 
særskilte Sogneforstanderskabey foreslaaer derfor 
Fleertallet, at Præsten uden Hensyn til hans 
Bopæl bliver valgbar til Sogneforstanderskae 
berne. - 

Men da det dog maa indrømmes, at det, 
itagtet det Anførte, kan være vanskeligt nok flere 
Steder at-finde en dygtig Mand, der ligeover- 
for sine private Forretninger er istand til at 
offre de fornødne Kræfter i Commnnens Tje- 
neste som Formand for Sogneforstanderskabeh 
er det vistnok nødvendigt at indrømme For- 
manden Adgang til at kunne forskaffe sig 
Medhjælp i Udforelsen af Forretningerne, 
men Fleertallet kan dog ikke gaae ind paa at 
ordne dette paa den Maade, der er fremsat 
iLovforslaget. Formanden maanaturligviis staae , 
til Ansvar for den hele Udførelse af Forret- 
ningerne, og han kan derfor ikke være tjent 
med, at Sogneforstandetsskabet vælger hans Med- 
hjælp. Skal Udforelsen af Forretningerne skee 
paa Formandens An- og Tilsvar, saa maa han 
selv vælge, hvem han vil betroe sig til. Dertil 
kommer, at de forskjellige Formænd kunne be- 
høve en megetforskjelligartet Medhjælp. Mangen 


